
 

 
Provincia di Ferrara 

****** 
 

 
AREA AMM.VA -UFF. UNICO PERSONALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 117 / 24-04-2025 

 
 

 
 
OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE E CANDIDATI AMMESSI DEL CONCORSO 

PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO RISERVATO 
ESCLUSIVAMENTE ALLE CATEGORIE PROTETTE (L. 68/99 ART. 18 C. 2 E 
CATEGORIE EQUIPARATE) A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, 
PROFILO PROFESSIONALE DI "COLLABORATORE AMMINISTRATIVO", 
INQUADRATO NELL'AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, PER IL 
SETTORE AMMINISTRATIVO, SEGRETERIA, COMUNICAZIONE, SERVIZI 
SCOLASTICI ED EDUCATIVI, VICESEGRETARIO DEL COMUNE DI 
COPPARO (FE) 

 
 

Visti: 
- la Convenzione n. 12/ADU, per il trasferimento all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi delle 

funzioni relative al Servizio Personale a decorrere dal 01/01/2013; 
- il Decreto Presidenziale n. 5/2025, di nomina della responsabile del Settore Affari Generali e 

ICT dell’Unione Terre e Fiumi, Geom. Silvia Trevisani di cui fa parte l’Ufficio Unico del 
Personale dell’Unione Terre e Fiumi, per tutte le funzioni relative alla gestione del Personale; 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione n. 69 del 06/03/2025 è stato approvato il bando di concorso pubblico per 
esami, esclusivamente riservato alle categorie protette (di cui alla L. 68/99 art. 18 c. 2 e categorie 
equiparate) per la copertura di n.1 posto, a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale di 
“Collaboratore Amministrativo”, inquadrato nell’Area degli Operatori Esperti, presso il Settore 
Amministrativo, Segreteria, Comunicazione, Servizi Scolastici Ed Educativi, Vicesegretario del 
Comune Di Copparo (FE); 
- in data 06/03/2025, in esecuzione della suddetta determinazione, è stato emanato, con prot. 
Unione n. 4021 il relativo bando, con pubblicazione nel Portale InPA in pari data; 
 
Valutato di nominare la Commissione Giudicatrice nel seguente modo: 
- Presidente della Commissione: Geom. Silvia Trevisani, Responsabile dell’Ufficio Unico del 
Personale dell’Unione Terre e Fiumi; 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Dott.ssa Rita Sattin, 



Responsabile del Settore Amministrativo, Segreteria, Comunicazione, Servizi Scolastici Ed 
Educativi, Vicesegretario del Comune di Copparo (FE); 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Dott. Giuseppe 
ESPOSITO, Segretario Generale del Comune di Copparo (FE); 
- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Donatella VENTURI, "Specialista Attività Amministrative 
Contabili"- Area Funzionari e della Elevata Qualificazione, dipendente dell'Unione Terre e Fiumi; 
 
Visto il calendario delle prove (scritta e orale) riportato all’art.8 del bando:  
 

prova scritta prevista per lunedì 28 aprile 2025 a partire dalle ore 10.00; 
prova orale prevista per mercoledì 14 maggio 2025 dalle ore 10.00  

presso la Sala Polivalente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – Via Mazzini 47 – Copparo (FE) – 
primo piano. 

 
Dato atto che ciascun candidato, per tutta la durata della selezione, sarà individuato esclusivamente 
tramite il codice identificativo univoco assegnato dal Portale INPA alla rispettiva istanza di 
partecipazione; 
 
Preso atto che le domande di partecipazione pervenute in tempo utile, tramite il Portale INPA, sono 
n. 13: 
 

CODICE 
CANDIDATURA 

BP8ENNKH7N 

D5DK613DGH 

9SM8K9CNFS 

AWTY8ZU74Y 

B5REXQ8R9C 

23NCVCWTSD 

KE2D51U1YF 

HVC3N8Q8V2 

R4VN98YPAD 

WSTVCAM8D2 

ZS8B7Y25E3 

HAU3B5V2QC 

21ATVK9H68 

 
Considerato che il concorso di cui trattasi è riservato in via esclusiva alle categorie protette di cui alla 
L.68/99 art. 18 comma 2, e che, pertanto, ai fini dell’ammissione, era necessario che l’Ufficio 
Personale verificasse, per ciascun candidato, l’autocertificazione del requisito di appartenenza alle 
categorie protette di cui alla L.68/99 art. 18 comma 2, così come dichiarato nella domanda di 
partecipazione al concorso; 
 



Viste le comunicazioni di esclusione indirizzate ai candidati non ammessi:  
 

CODICE 
CANDIDATURA 

Comunicazione di 
esclusione 

D5DK613DGH Prot. Unione 7044 del 
18/04/2025 

9SM8K9CNFS Prot. Unione 7058 del 
18/04/2025 

AWTY8ZU74Y Prot. Unione 7048 del 
18/04/2025 

B5REXQ8R9C Prot. Unione 7049 del 
18/04/2025 

23NCVCWTSD Prot. Unione 7050 del 
18/04/2025 

KE2D51U1YF Prot. Unione 7052 del 
18/04/2025 

HVC3N8Q8V2 Prot. Unione 7054 del 
18/04/2025 

WSTVCAM8D2 Prot. Unione 7059 del 
18/04/2025 

ZS8B7Y25E3 Prot. Unione 7055 del 
18/04/2025 

HAU3B5V2QC Prot. Unione 7056 del 
18/04/2025 

21ATVK9H68 Prot. Unione 7057 del 
18/04/2025 

 
 
Considerato che, in esito alla suddetta istruttoria, i candidati ammessi con riserva sono n. 2:  
 

CODICE 
CANDIDATURA 

BP8ENNKH7N 

R4VN98YPAD 

 
Considerato che, sulla base delle verifiche dell’istruttoria effettuata dall’Ufficio Personale, non risulta 
pervenuta la ricevuta di effettuato pagamento del contributo di concorso dei suddetti due candidati 
ammessi con riserva; 
 
Viste le sentenze Tar Emilia Romagna, sent. 258/2011; Tar Marche, sent. 475/2009; Tar Puglia, 
sent. 5446/2006; Tar Lazio, sent, n. 5308/2006; Tar Toscana, sent. 285/1991, dalle quali si evince 
che il tardivo versamento della tassa di concorso costituisce un’irregolarità sanabile e quindi 
l’amministrazione è tenuta a richiedere la regolarizzazione documentale da effettuarsi in un termine 
dalla stessa stabilito, mediante l’effettuazione del relativo versamento e la presentazione della 
ricevuta; 
 
Considerato che l’Ufficio Personale ha richiesto la predetta regolarizzazione documentale con 
raccomandazione ai candidati interessati di produrre la ricevuta di pagamento entro la data di 
svolgimento della prova scritta e che, pertanto, i candidati che non hanno ancora fatto pervenire la 
regolarizzazione sono da considerarsi ammessi con riserva;   
 
Visti: 
- i Decreti legislativi 267/2000 e 165/2001; 



- il D.P.R 487/1994 e ss. mm. ii.; 
- il D.P.R. 16/06/2023 n. 82; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di ammettere con riserva al concorso pubblico per esami, esclusivamente riservato alle categorie 
protette (di cui alla L. 68/99 art. 18 c. 2 e categorie equiparate) per la copertura di n.1 posto, a tempo 
pieno e indeterminato, profilo professionale di “Collaboratore Amministrativo”, inquadrato nell’Area 
degli Operatori Esperti, presso il Settore Amministrativo, Segreteria, Comunicazione, Servizi 
Scolastici Ed Educativi, Vicesegretario del Comune di Copparo (FE) i seguenti candidati: 
 

CODICE 
CANDIDATURA 

 

BP8ENNKH7N AMMESSO CON 
RISERVA 

R4VN98YPAD AMMESSO CON 
RISERVA 

 
 

2) di identificare i candidati ammessi con riserva, per tutta la durata della selezione, esclusivamente 
tramite il codice identificativo univoco assegnato dal Portale INPA alla rispettiva istanza di 
partecipazione; 
 
3) di nominare la Commissione Giudicatrice del concorso pubblico per esami, esclusivamente 
riservato alle categorie protette (di cui alla L. 68/99 art. 18 c. 2 e categorie equiparate) per la 
copertura di n.1 posto, a tempo pieno e indeterminato, profilo professionale di “Collaboratore 
Amministrativo”, inquadrato nell’Area degli Operatori Esperti, presso il Settore Amministrativo, 
Segreteria, Comunicazione, Servizi Scolastici ed Educativi, Vicesegretario del Comune di Copparo 
(FE) nel seguente modo: 
 
- Presidente della Commissione: Geom. Silvia Trevisani, Responsabile dell’Ufficio Unico del 
Personale dell’Unione Terre e Fiumi; 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Dott.ssa Rita Sattin, 
Responsabile del Settore Amministrativo, Segreteria, Comunicazione, Servizi Scolastici Ed 
Educativi, Vicesegretario del Comune Di Copparo (FE); 
- Componente, in qualità di esperto competente nelle materie di selezione: Dott. Giuseppe 
ESPOSITO, Segretario Generale del Comune di Copparo (FE); 
- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Donatella VENTURI, "Specialista Attività Amministrative 
Contabili"- Area Funzionari e della Elevata Qualificazione, dipendente dell'Unione Terre e Fiumi; 
 
4) che le prove di concorso, già fissate nel bando siano svolte: 
 

prova scritta prevista per lunedì 28 aprile 2025 a partire dalle ore 10.00; 
prova orale prevista per mercoledì 14 maggio 2025 dalle ore 10.00  

 
presso la Sala Polivalente dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi – Via Mazzini 47 – Copparo (FE) – 

primo piano. 
 

5) di dare atto che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Donatella Venturi, dipendente 
dell'Unione Terre e Fiumi - Ufficio Unico del Personale; 
 
6) che l’allegato, che forma parte integrante della presente determinazione, sia pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente al fine di dare informazione ai candidati dell’ammissione alla selezione; 
 
7) che la presente sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi; 
 



8) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione, contro il 
presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lì, 24-04-2025 
 

IL RESPONSABILE 
SILVIA TREVISANI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


